Руководителю,

специалисту по обучению персонала,

специалистам, связанным с организацией и проведением работ

с генерирующими источниками ионизирующего излучения

02 сентября 2025 г.
Приглашаем на обучение по 72-часовой дополнительной профессиональной программе

 повышения квалификации:

«Правила обеспечения радиационной безопасности при работе

с генерирующими источниками ионизирующего излучения»

Внимание! с 01 сентября вступает в силу СанПиН 2.6.4115-25 “Санитарно-

эпидемиологические требования в области радиационной безопасности населения при

обращении источников ионизирующего излучения”.

Основные вопросы программы:

 Новые санитарные нормы и правила устанавливают требования радиационной

безопасности при работе со всеми источниками ионизирующего излучения.

 Корректировка гигиенических требований к устройству и эксплуатации рентгеновских

кабинетов, аппаратов и проведению рентгенологических исследований. Ограничение

использования не стационарных рентгеновских аппаратов.

 Изменение номенклатуры средств защиты. Введение закрытого перечня документов:

список документов, необходимых для эксплуатации рентгеновского кабинета.

 Нормы радиационной безопасности (НРБ-99/2009). ОСПОРБ-99/2010. Основные

требования. Инструкция по технике безопасности и радиационной безопасности.

 Лицензирование деятельности в области использования ИИИ (генерирующих).

 Штрафные санкции за несоблюдение законодательства в соответствии с ч.1 ст.6.3 КоАП

РФ.

Занятия и консультации проводит команда преподавателей-практиков при участии

специалистов Территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Ярославской области.

Этапы очно-заочной формы обучения:

 с 25 августа по 01 сентября 2025г. – самостоятельное изучение по предоставленным учебно-

методическим материалам на сайте https://roc-yar.ru;

 02 сентября 2025 г. - аудиторное занятие  с 10.00 ч. по адресу: г. Ярославль, ул. Свободы,

д. 87а (здание Облсовпрофа).

Возможно дистанционное обучение. По окончании курса слушателям выдается Удостоверение.

Стоимость обучения одного специалиста (включая методические материалы) – 6400 рублей.

При участии двух и более слушателей - скидка 10%.

НДС не облагается в соответствии со  ст. 346.12 и 346.13 главы 26.2 НК РФ.

                                С уважением,

Директор      Курбатова Н.К.

Дополнительная информация и заявки на участие:

     т/ф. (4852) 45-90-38        8(903) 820 94 28       roc-yar@mail.ru
https://roc-yar.ru

mailto:roc-yar@mail.ru